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„Být, bydlit, obyvatel, byt“ o Vánocích
Být, bydlit, obyvatel, byt… učím se s dcerou vyjmenovaná slova a do toho přemýšlím nad 
Vánocemi. Respektive nad adventně ‑vánočním slovem do našeho desítkového měsíčníku 
a Sborového dopisu.

Být s rodinou a s přáteli – být! V mi-
nulém století jeden skvělý člověk napsal 
být nikoli mít. Jmenoval se Erich Fromm 
a uvědomil si, že člověka opravdu nedělá 
šťastným jen něco mít, vlastnit, ale ze-
jména umět být. Umět být sám se sebou, 
umět být s někým. Umět se s někým učit, 
umět někomu naslouchat, nebo prostě jen 
být. Třeba rád, nebo vděčný. Ano i dnes, 
když se ledacos nevyvíjí úplně dobře, kdy 
pociťujeme křehkost a ohroženost našeho 
světa, je možné být vděčný.

Jednou si Bůh řekl, že už nechce být sám 
někde „nahoře“, ale s lidmi „dole“, že při-
jde. A jak jinak než jako kdokoliv z nás. 
Jako dítě, co se jednou bude učit vyjmeno-
vaná slova po B. Bůh přišel jako dítě, tak 
tomu věří křesťané a v adventním čase si 
to připomínají a zkouší si uklidit ve svém 
duchovním i fyzickém bytě. Advent to je 
takové aktivní čekání na vánoční radost 
ve svém bytě.

Bydlí s námi, hebrejsky se to řekne Ima-
nuel. Ježíš, ten nový obyvatel tohoto světa, 

dostane jméno Imanuel. A jako motýl má 
dvě křídla, jedno Boží a jedno lidské. Jen 
byt vlastně nikdy pořádně mít nebude. Ma-
rie, Josef a Ježíš najdou místo na slámě. 
Přijdou za nimi pastýři, kteří mají také 
k bytové pohodě daleko. A tak nám Vánoce 
připomínají i tvrdost a bídu našeho světa. 
Neschopnost uspořádat společnost bez 
válek, bez bídy, bez vyhánění z domovů. 
Společnost, kde by každý obyvatel měl 
byt, který by znamenal domov. Často to 
není ani cíl našeho společného snažení. 
A možná právě to vánoční zpravodajství je 
na tom založeno. Že ten byt se najde v pod-
mínkám ne ‑vhodných, ne ‑hygienických, 
ale nakonec velmi hřejivých, kde malé 
Jezule najdou ti, kteří ho najít mají. A na-
konec se o něm dozví i ti, kteří by nikdy 
nečekali, že přišel i za nimi. Třeba v po-
době vánočního světla, které svítí v každé 
domácnosti. Vánoční světlo, které žádná 
tma nepohltila a nikdy nepohltí. Ať vám 
svítí ve vašich obydlích. Amen

 Matěj Opočenský
 

Saláry
Milé sestry a milí bratři. S blížícím se koncem roku chceme poděkovat všem, kteří se aktivně 
podíleli svou prací, ať už fyzicky či duševně, na fungování našeho sboru. Také chceme podě‑
kovat všem, kdo v průběhu roku přispěli finančně jak na provoz sboru, tak na různé účelové 
sbírky. Na salárech jsme v letošním roce vybrali za prvních 10 měsíců cca 330 tis. Kč. Je to 
asi o 70 tis. Kč méně než v loňském roce. Proto bychom rádi poprosili všechny, kteří salár 
ještě neuhradili, aby tak učinili v průběhu tohoto měsíce. Tomáš Jelínek
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Sbírka  
trvanlivých potravin

Během září a října jsme společně sbírali trvanlivé 
potraviny pro potravinovou banku. Sešel se pěkně 
velký koš a dvě igelitky. Potraviny jsme během listo-
padu odvezli (děkujeme Báře Masopustové), ale ne 
do potravinové banky. Bára Masopustová objevila 
potravinovou sbírku pro Domov Sv. Máří Magda-
lény v Jiřetíně pod Jedlovou. Sbírku pořádá obec 
Hostín a my děkujeme Báře a hostínským, že tuhle 
skvělou sbírku rozjeli. Na facebooku píší:

Sbírka potravin nejen Hostíňáků pro maminky 
s dětmi v Domově sv. Máří v Jiřetíně pod Jedlovou. Po‑
třebné jsou potraviny nejen trvanlivé, ale především 
potraviny k okamžité spotřebě např. sýry, jogurty, 
ovoce, zelenina, které si bězně bohužel nemohou oby‑
vatelé Domova dovolit. Uchováme v chladu a ihned 
v pátek ráno odvezeme přímo do Domova. Děkujeme 
srdečně za vaši pomoc.

„Domov sv. Máří Magdalény v Jiřetíně pod Jed-
lovou je určený mentálně postiženým maminkám, 
obětem domácího násilí a jejich dětem. Takto za-
měřený azylový dům je v republice ojedinělý, přesto 
si letos kvůli nepochopitelně zkráceným dotacím 
musí vystačit s rozpočtem o jeden a půl milionu 
nižším. Domov pátým rokem vede Marcela Dvo-
řáčková, vítězka loňského ročníku Ženy regionu. 
Společně s dvanáctičlenným personálem nyní stojí 
před nelehkým rozhodnutím, jak maminkám a dě-
tem pravidelně zajistit aspoň základní potraviny, 
kosmetiku a léky.

Domov sv. Máří Magdalény provozuje Diecézní 
charita Litoměřice a náklady částečně kryjí do-
tace státu, respektive Ústeckého kraje. Ze třech 
jiřetínských budov je jedna momentálně v havarij-
ním stavu. Ve zbylých dvou jsou kromě kanceláře, 
společenské místnosti a užitkových prostor malé 
byty s kuchyňkou a sociálním zařízením pro jed-
notlivé maminky. Těch je teď v domově jednadvacet 
spolu s devětatřiceti dětmi, další dvě miminka jsou 
na cestě.“

/ Editorial
Adventní doba je tu, s výhle-

dem, že hektiku současných dní 
vystřídá pokojný čas vánoční, 
tu je také. Třeba Vánoce sku-
tečně něco takového přinesou.

Tohle adventní číslo je spe-
cifické tím, že obsahuje mnoho 
článků od různých autorů. Na 
titulní stránce pak vidíte fotku 
z akce s dětmi. Děti právě po-
slouchají část příběhu proroka 
Jonáše. Jonáš má 40 dní volat 
v  Ninive, že hřích ninivských 
vystoupal až před Hospodina, 
a  jestli že se nezmění, bude 
město bito. Ninivštví se ale 
chytli za nos a změnili se. Jen 
Jonáš zůstal ve svém vzteku, 
a kdo ví, jak to s ním dopadlo. 
Jestli i on se změnil, nebo zů-
stal v podivném naštvání, že je 
Hospodin příliš milosrdný, a že 
to je vlastně slabost.

Na nás v amfiteátru nad Al-
bertovem a na Vyšehrad v dál-
ce zrovna svítilo slunce a bylo 
krásné sobotní odpoledne. 
Jako by ten citát z Izajáše 11,6 
„Vlk bude pobývat s beránkem, 
levhart s kůzletem odpočívat. 
Tele a  lvíče i  žírný dobytek 
budou spolu a  malý hoch je 
bude vodit.“ promlouval svou 
nadějností. Změní nás tohle 
Boží zaslíbení?

Matěj Opočenský
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Jak podpořit domov finančně:
Na číslo účtu 78‑5209920257/0100. 

Do zprávy pro příjemce je nutné uvést 
„provoz domova“. (Zdroj: inspirante.cz)

Zjistíme stav situace a třeba vymyslíme 
i nějaké vhodné další pokračování.

Matěj Opočenský

Městem a mořem
Během posledního listopadového víkendu jsme se s mladšími školáky vydali na výlet ve sto‑
pách Jonáše a přespali ve sboru. 

Během cesty městem jsme zažívali 
podobné zážitky jako Jonáš, na Mari-
ánském náměstí zjišťovali co Bůh řekl, 
utíkali uličkami do přístavu na Žofíně, 
losovali toho, který má být vhozen 
do vody, plavali širým mořem kolem 

Zderazu i byli tráveni velrybou v Malé 
Štěpánské. Nakonec jsme se dostali 
až do cíle na Albertovských svazích 
a předali zvěst, že za 40 dnů bude Ninive 
zničeno. Pak jsme jen seběhli do údolí 
a vrátili se do sboru, ve kterém jsme 
přespávali. Odpoledne jsme si připravili 
večeři i improvizované trdelníky. Ještě 
před spaním jsme stihli shlédnout ani-
movaný Jonášův příběh ve filmu Piráti 
v zeleninové zemi a dokončili tak celý 
příběh o druhých šancích.

Z pohledu organizátora akce se mi zdá, 
že se akce vyvedla a dětem se líbila.

(A kdyby náhodou ne, tak nám snad dají 
příště druhou šanci, stejně jako ji dal Bůh 
ninivským.)

 Marika Vojtíšková

Maraton dopisů Amnesty international
Jak jsme již avizovali v minulých Katakombách, i letos se připojíme k Maratonu psaní dopisů 
Amnesty International (AI). Cílem této akce je pomoci nespravedlivě pronásledovaným či 
vězněným lidem, a to prostřednictvím ručně psaných dopisů, které mají i v dnešní „digitální“ 
době velkou sílu. Dopisy budeme psát společně vždy po bohoslužbách 4. a 11. prosince, 
případně můžete donést i již napsané dopisy.

Pro Českou republiku je každoročně vy-
bráno šest případů z různých zemí světa 
a různého tematického zaměření. Mezi ty 
nejaktuálnější letos patří např. případ ruské 
umělkyně Alexandry Skočilenko, které hrozí 
až deset let vězení za protest proti vojenské 

agresi na Ukrajině, nebo bangladéšského 
environmentálního aktivisty Shahnewaze 
Chowdhuryho, který je pronásledován 
za upozorňování na příčiny klimatických 
změn a kritiku fosilního průmyslu. Dále 
je možné podpořit iránského politického 
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aktivistu, transgender lidi v Paraguayi, lidskoprávní 
aktivistku z Hongkongu nebo nespravedlivě vězně-
ného kubánského umělce. Bližší informace o těchto 
i dalších pronásledovaných lidech naleznete na letáku 
vloženém do Katakomb a zejména na webové stránce 
https://maraton.amnesty.cz/.

Dopisy je nejlepší psát vlastní rukou, protože 
takové dopisy mají větší váhu, působí autentičtěji 
a odlišují Maraton od běžných petic. Jako obvykle 
budou připraveny vzory dopisů. Adresáty dopisů 
bývají zpravidla vlády či úřady zemí, ve kterých je 
nespravedlivě vězněn či jinak pronásledován ně-
kdo z vybraných obránců lidských práv. Další, sice 
časově náročnější, ale zajímavou možností je také 
napsat přímo pronásledovanému člověku, vyjádřit 
solidaritu a povzbudit jej. I když je v těchto přípa-
dech samozřejmě určité riziko, že se dopisy k vězně-
nému člověku nakonec nedostanou, dle zkušeností 
pracovníků AI i jen fakt, že určitému vězni přichází 
množství dopisů z celého světa, může vést k lep-
šímu zacházení ze strany personálu.

Napsané dopisy hromadně odešleme, budeme 
rádi za váš příspěvek na poštovné. Dopisy je samo-
zřejmě možné napsat i doma a sami je poslat. Jen 
nám dejte vědět, že jste tak učinili, abychom mohli 
AI informovat, kolik zhruba dopisů se poslalo. 
Všechny důležité informace naleznete na našem 
webu: http://vrsovice.evangnet.cz/maratondopisu/

Zkrácený zápis 
staršovstva 24. 11. 2022
Co se dělo:

V listopadu kázali dva hosté (Jan Kučera a Zde-
něk Bárta). Stále nemáme dostatek učitelů nedělní 
školy. Mladší školní děti budou tento víkend přespá-
vat ve sboru. Konfirmandi se scházejí. Mládež při-
pravuje jednou měsíčně program pro konfirmandy 
a začínáme probírat knihu Kazatel. Třicátníci čtou 
Lukášova podobenství. Program pro seniory měl 
Jožka Bartošek ml.

Nacvičujeme 
vánoční hru!

Vstupem do adventního období 
se také přiblížila premiéra vánoční 
hry. Letos nás hra zavede na moře. 
Nechte se překvapit, kam nás vlny 
zanesou. Premiéra se  uskuteční 
stejně jako poslední roky v divadle 
Mana o  čtvrtou adventní neděli 
18.  12.  2022. Začneme v  10.30. 
Děti budou mít sraz už v  9.00. 
Vracíme se také k dobrému zvyku, 
že  po  divadelních bohoslužbách 
budeme pokračovat v  přilehlém 
sále divadla a sníme vše, co kdo 
přinese. Zveme vás tedy na sboro-
vé vánoční občerstvení, které spo-
lečně připravíme. Fantazii se meze 
nekladou.

O  den dříve v  sobotu 17.  12. 
budeme hru s dětmi pilně nacvičo-
vat. I letos se nám podařilo zajistit 
divadlo Mana. Sejdeme se  tedy 
v Maně od 9.00 a nacvičovat bu-
deme do 14.30. V 15.00 musíme 
divadlo opustit. Prosíme tedy při-
veďte děti včas! Oběd zajištěn. Pití 
dětem dejte s sebou.

Rodičům děkujeme za  pomoc 
s  přípravou hry. Nezapomeňte 
cvičit text i písně! I letos hru do-
provodí kapela pod vedením Jana 
Orta. Moc mu děkujeme. Velmi 
děkujeme Michaele Otterové 
za  scénář customizovaný našim 
podmínkám a uměleckému triu BIJ 
(Bára, Ivka a Jitka) za dobrodružné 
nacvičování hry! Děti možná bu-
dou poslední dvě neděle před hrou 
zkoušet ve větších prostorách, než 
je Malý Eden, ukazuje se opravdu 
malým… Ale krásným! Děkujeme 
kavárníkům!                            MOp
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Uplynulé akce:
Výtěžek neděle díkčinění s obědem a po-

travinové sbírky poputuje do Domova svaté 
Máří Magdalény v Jiřetíně pod Jedlovou. Byl 
pokřtěn Sebastian Jelínek. Proběhlo zase-
dání konventu. TV krátce zhodnotil.

Technické věci:
Pokračuje přestavba kanceláře na ma-

lou zasedačku za pomoci mládeže a kon-
firmandů. Máme zánovní barevnou tis-
kárnu. Ubrus na stůl Páně – Ondřej Rada 
připravuje návrhy (kombinace liturgic-
kých barev a režné látky). Adventní věnec 
vyrobí Lenka Vokatá.

Energie:
Smlouva s E.ONem končí k 31. 12. 2022, 

aktuální cena energií pro sbor je: elekt-
řina: 4,25 Kč/kWh, plyn: 0,67 Kč/kWh. 
Na rok 2023 musíme počítat s cenami: 
elektřina: 6,05 Kč/kWh, plyn: 3,025 Kč/
kWh. Máme nabídku o E. ONu, hlasování 
6‑0‑1

Vánoční hra: Zavolat do mateřské 
školky, zda bychom tam nemohli nacvičo-
vat vánoční hru a Josefa Veseckého z neda-
lekého SVJ. Balíčky nakoupí Marika s To-
mášem, Míša Otterová zabalí. Celkem 45 
balíčků, 35 z nich bude s čokoládou.

Účetnictví: 
Máme informaci od sborové účetní, že jí 

zdraví a věk neumožňuje pokračovat ve ve-
dení účetnictví.

V tuto chvíli (čtvrtek 24.11. 20: 00) 
máme 3 nabídky na vedení účetnictví: 
Firma PEKLO II. s.r.o.: Účtují po polož-
kách. Cena za vedení účetnictví by vyšla 
na cca 52 000 Kč/rok. Dosud jsme platili 
40 000 Kč/rok. Při vhodně nastavených 
procesech by tam byl prostor pro určité 
snížení ceny.

Tereza Šámalová: Samostatná účetní, 
toho času na rodičovské dovolené. Pre-
feruje spolupráci formou DPP/DPČ (ob-
dobně jako je to nyní u Jany Kocnové)

Nabízí měsíční paušál 2000 Kč/měs. 
čistého (s daní to vychází na 27 600 Kč/
rok)

Mimo paušál by se samostatně platilo 
zpracování potvrzení o darech a daňové 
přiznání (cena se upřesnila podle sku-
tečného objemu práce) Reference: dopo-
ručení z Jablíčkova. V Jablíčkově nevede 
účetnictví, ale vede kompletní administra-
tivu dětské skupiny a pomáhá s organizač-
ním zajištěním jednorázových akcí. Lenka 
Vokatá ji doporučuje.

Simona Bazalíková: dle zaslané 
poptávky posílám nabídku na zpra-
cování účetnictví: měsíční paušál 
1.000,‑ Kč, zpracování mzdy za 1 osobu 
150,‑ Kč a to včetně přehledů na PSSZ 
a ZP. To by byla měsíční fakturace. 
V rámci zpracování daňových přiznání: 
přiznání k DPPO včetně podání a závěrky 
2.000,‑ Kč; přiznání k silniční daň 500,‑ 
Kč, vyúčtování za zaměstnance 500,‑ Kč. 
V případě kontrol si účtuje 1.000,‑ Kč z za-
stupování. Převážně preferuje předávání 
dokladů elektronicky (mailem, vzdálené 
připojení na cloud).

Finanční situace sboru 
od Tomáše Jelínka: 

Stav našeho hospodaření dle bankovních 
výpisů je uspokojivý. Na bankovních účtech 
k 31.10. máme téměř 700 tis. Kč. To je cca 
o 70 tis. více, než na začátku roku. Zapla-
cen již máme odvod do personálního fondu 
a v prosinci máme vždy výrazně nejvyšší 
příjmy. Nevím přesně, jaké nás ještě čekají 
platby, ale myslím, že žádné podstatné. 
Proto předpokládám, že účetní výsledek 
hospodaření za celý rok bude i při odpisech 

mailto:rcjablickov@gmail.com
mailto:rcjablickov@gmail.com
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cca 80 tis. kladný. Na druhou stranu musím 
zmínit, že zatím jsme vybrali na salárech 
asi o 70 tis. méně než loni za stejné období. 
Z větší části je to způsobeno úmrtími ně-
kterých členů či poskytnutí daru místo sa-
láru. Až na výjimky platí velká většina členů 
sboru i v této těžké době saláry stejné, či 
do konce vyšší než v loňském roce. Navíc 
se vybralo hodně peněz na účelové sbírky. 
Přesto by bylo vhodné při ohláškách či 
ve sborovém dopise připomenout zaplacení 
salárů s blížícím se koncem roku pro dosud 
neplatící ‑> Připomenout v Katakombách 
a v ohláškách placení saláru. Požádat To-
máše Jelínka, aby zformuloval výzvu.

Zadáno vypracování nové pojistné na-
bídky na náš nemovitý i movitý majetek. 
Návrh bude hotov začátkem prosince.

Zrušili jsme účty u ČSOB k úterý 29. 11.

Sbírky:
Předepsané sbírky: Seniorátní adventní 

sbírka – 27. 11. 2022; Sbírka pro boho-
slovce, vikariát, podporu začínajících ka-

zatelů a další vzdělávání kazatelů – Boží 
hod vánoční

Povinné odvody: Personální fond ½ – 
24. 10. 2022, 117 735,50 Kč; Celocírkevní 
repartice ½ – 25. 11. 2022, 14 158,5 Kč; 
Seniorátní repartice ½ – 25. 11. 2022, 
9432 Kč

Různé:
Schválení prodeje sortimentu obchůdku 

jednoho světa o druhé adventní neděli. 
Schváleno.

Vánoční ztišení 24. 12. 15:00. Pokud 
by už článek v radničním tisku vyšel, po-
necháme původní místo setkání na Ku-
bánské náměstí, jinak bychom se sešli 
ve sboru.

Matěj osloví emailem rodiče, aby se vy-
jádřili, zda se jsou děti schopny se sejít 
v předvánočním čase na Čechově náměstí 
a zazpívat písně z vánoční hry. Nabídne 
konkrétní termín.

Termín příštího staršovstva domluvíme 
se přes e‑mail.

Jáchymov/Mazut
Svornost, Nikolaj, Eliáš I, Eliáš II, Rovnost (starý tábor), Rovnost (nový tábor), Mariánská 
(starý tábor), Mariánská (nový tábor), Vršek – Barbora, Bratrství, Ústřední tábor, Vykma‑
nov I, Vykmanov II…

Dali jsme se s mojí ženou dohromady 
11. 11. 11. Přijel jsem za ní, kartáček 
na zuby pro jistotu batohu. Ráno se ho-
dil. Vloni v létě jsme byli za tetičkou. Měla 
na bolesti zad předepsané procedury 
v Jáchymově. Nádherné město v údolí 
v Krušných horách, krásná kavárna na-
proti hotelu, kopce provrtané štolami. 
Na vršku stojí první luteránský kostel 
v Čechách, hned naproti přes silnici důl 
Svornost a ještě o kousek výš lágr, po kte-
rém zbyla jen samotka – studená betonová 

díra v zemi. Řekli jsme si, že se tam určitě 
vrátíme. Na desáté výročí jsme jeli.

[střih] Na rodinném srazu jsem se do-
zvěděl, že otec mého strýčka byl v lágru 
v Jáchymově. Stala se mu tam nehoda, 
kdy mu lano uřízlo ucho, byl u toho nějaký 
Maďar… Proč mi to vypráví do takových 
detailů?

[střih] Letos jsme jeli oslavit naše výročí 
zase do Jáchymova. Probírám se na in-
ternetu nějakými studiemi k lágrům. 
„Zvláštností tábora 50. let bylo, že sem 
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byli k českým vězňům odsouzeným do de-
setileté výše trestu umisťováni zajatci ma-
ďarské národnosti, kteří nebyli odsouzeni. 
Nicméně byli sem posláni přímo ze SSSR 
či z internace v Maďarsku.“ Tak jsem našel 
Barboru.

Dopoledne před odjezdem jedeme 
na Barboru. Je mínus šest, zataženo, lehce 
sněží. Přijíždíme do areálu bývalého lágru. 
Vystupujeme z auta, jdeme oba mlčky a fo-
tíme. Je slyšet jen drobné škrtání vloček 
o oblečení. Jeden barák, schodiště, druhý 
barák, třetí, vše už jen základové desky. 
Chodby a jednotlivé cimry jsou stále dobře 
patrné. Šmolkově modré dlaždičky… Na-
jednou se obloha rozjasní a studené slunce 
ozáří ledovou pláň s troskami lágru. Má 

žena šeptne: „Někdo z nich nám posílá po-
zdrav.“ Dál bloudíme tím místem oněmělí. 
1004 metrů nad mořem…

Můj prastrýček byl právě v tomhle lágru. 
Kde jsi byl Ty?

„Smiluj se nade mnou, Hospodine, ne-
boť jsem zemdlený; uzdrav mne, Hospo-
dine, nebo ztrnuly kosti mé. Ano i duše má 
předěšena jest náramně, ty pak, Hospo-
dine, až dokavad?“ – Žalm 6: 3‑4

Mezi baráky A a B roste smrk. Podle 
všeho asi 60 let starý. Bereme si domů 
chvojí. Letos bude jedno místo u Štědro-
večerní večeře vyhrazeno právě jednomu 
z muklů, ozdobené chvojím z místa, kde 
trpěli…

 Zdeno Beyer

Za oponou
Za oponou, za oltářem, z druhého břehu… to vše mi běželo hlavou, když jsem chtěla nějak 
vyjádřit povahu této, snad pravidelné, rubriky v Katakombách. Když jsem totiž v říjnu 
nastoupila jako pastorační pracovnice, tak jsem se dostala do nového světa, o kterém jsem 
zaslechla jen občas, byl skrytý za pomyslnou oltářní oponou a zakódovaný skrz zvláštní slova 
v ohláškách… synod, konvent, povolací listina, výroční shromáždění.

Upřímně řečeno, ta cizí slova mi splý-
vala a neožívala. I proto jsem si řekla, 
že bych se s vámi ráda podělila o střípky 
toho, co se na pozadí a ve „vyšších“ pat-
rech naší církve děje. Třeba vás to zaujme 
a přiblíží naší církev i jinak než v naší sbo-
rové bublince.

Na začátek třeba o něčem povzbudi-
vém…

[jáhen – v ČCE výpomocný kazatel; na-
rozdíl od faráře mu stačí nižší teologické 
vzdělání a nemůže dělat vše samostatně]

Na všech setkáních seniorátního výboru 
(o něm třeba příště) se objevili lidé, kteří 
byli ochotní a nadšení do nové duchovní 
činnosti, ať už té, která je vidět navenek 

(třeba nový projekt Pastoral_sister), nebo 
té méně viditelné jako je jáhnovství.

Slovo „jáheniát“ jsem tehdy slyšela po-
prvé – mimochodem, prý to správně je 
jáhenská praxe a je tím míněn kurs, díky 
kterému se můžete stát jáhnem.

Zatím jsem slyšela tři zájemce z našeho 
seniorátu, každý byl jiný, ale jedno měli 
všichni společné, a to snahu naslouchat 
tomu tichému Božímu hlasu, který nás 
vede, možná i oklikami. Kde přesně stát 
a kam máme dojít, to musíme zjistit sami. 
Těší mě ale, že v tom hledání nejsme sami 
a že do služby může patřit bývalý člen Ta-
izé i doktorand latinské mediavelistiky.

Marika Vojtíšková
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Recenze
Bugge Wesseltoft – It’s Snowing on My Piano (1997)
Kolekce variací na deset koled a dvou Buggeho písní. Bugge hraje jen sám na klavír, zpěv zcela 
chybí. Buggeho prsty dopadají na klávesy jako sněhové vločky a každá nota jako by odrážela čirou 
radost ze zvuku, který vydává. Radost, která není pitomou vánoční rozjásaností. Radost, která je 
plným spokojením, splynutím, vzpomínáním, vděkem. Vrátil se, nezapomněl na mě!

Bugge je tou hudbou, ta hudba je Buggem. 
Je vším a ničím. Je. Bugge netlačí, nevnucuje, 
Bugge poslouchá. Bugge není. Bugge hraje 
jako malé dítě, které se snaží vzpomenout si, 
jak zněla ta krásná písnička, kterou pořád 
slyší, ale není okolo něj nikdo, kdo by ji pro 
něj zahrál. Bugge je sám. Přistupuje ke kla-
víru a s naprostou prostotou se začíná zlehka 
dotýkat kláves. Melodie, uložená v srdci, me-
lodie otce, který tu s námi není, se mu vrací 
a on ji jen velice opatrně klade svýma rukama 
na klávesy.

Uprostřed prosince začalo hustě sněžit. 
Za okny kanceláře vzduchem padaly těžké 
vločky. Všichni kolegové z různých koutů 
světa (Kuba, Kolumbie, Mauricius atp.) 
se nahrnuli k ohromným oknům a sledo-
vali tu krásu. Pustil jsem první píseň z alba. 
Všichni jsme zanechali na okamžik své práce 
a mlčky se dívali ven. Křehký okamžik, který 
nás podržel a unesl s sebou do krajiny klidu 
a pokoje. Narodil se král. V pokoře, tichosti, 
sotva šeptajíce jsme na okamžik snad za-
slechli i tlukot našich srdcí.

Kolekce variací na deset koled a dvou Bu-
ggeho písní. Bugge hraje jen sám na klavír do ti-

cha, do noci/tmy, tak, pro sebe, nebo snad ani 
pro nikoho. A přece pro všechny. Pro všechny, 
kdo chtějí naslouchat. Kdo chtějí udělat v sobě 
aspoň maličké místo, kam se jeho hudba ve-
jde. Jen maličké místo pro malé děťátko, které 
přichází mezi nás. Mezi nás, velké, dospělé, ro-
zumné, důležité. Prsty dopadají na klávesy jako 
sněhové vločky, jako slzy. Pro nás.

Buggeho vánoční album nekončí Tichou 
nocí (Stille Nacht), to Tichá noc končí v ti-
chu věčnosti (Into Eternal Silence).

Odkaz na poslech:  
https://tinyurl.com/yc2zhdy3

Zdeno Beyer

Setkání dvou cest
Některé myšlenky nebo přání mohou v člověku dřímat docela dlouho. Pak jsou věci, které 
do našeho života vstoupí najednou, vlastně někdy také plíživě, ale ve finále vyskočí jako čert 
z krabičky.

Asi jsem celý svůj život tak nějak směřoval 
ke křtu, ale uskutečnit ho mě vlastně reálně 

napadlo až při křtu mých dvojčat před čtyřmi 
lety. Nejdříve jsem trochu v žertu říkal, že je 
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to kvůli tomu, že jsem z naší rodiny poslední 
nepokřtěný, ale ta představa postupně nabý-
vala trochu jinou, existenciální podobu. Plá-
novali jsme to s farářem Matějem u Vltavy, 
někde pod Vyšehradem, k němuž mě vázalo 
několik věcí. Hlavně i porodnice pod ním. 
Jenomže před ohlášeným termínem jsem 
dlouhodobě onemocněl a Matěj nakonec 
v inkriminovaných dnech taky. A pak bylo 
léto, kdy se moje zdravotní problémy, prvně 
se ohlásivší už v dubnu, začaly postupně zvět-
šovat. Po prázdninách jsme si stanovili nové 
datum konání křtu na říjen a já se koncem 
září dozvěděl diagnózu: rakovina krku.

Myslel jsem, že se to všechno stačí ještě 
před nástupem do nemocnice, ale najednou 
jsem se tam ocitl dřív a začali do mne pum-
povat umělou výživu kapačkami, aby mne 
vůbec udrželi při životě. Ale termín křtu 
jsme už nechtěli měnit. Nakonec jsem byl 
té neděle na nemocničním pokoji sám, a tak 
se křest odehrál mnohem skromněji tam je-
nom ve třech, ještě za účasti svědka Martina, 
který donesl čerstvou vodu z Vltavy.

Na místo původně plánované pro tento 
obřad jsem se už nestačil zajet podívat, a tak 
jsem si o něm vytvořil vlastní představu 
ve své hlavě. Celkem otevřený prostor s vel-
kými kamennými pláty nebo spíš takovými 
deskami. Takové do stran otevřené místo 

s uplývající vodou. Zdálo se mi, jak tam 
stojím sám a všechny ty výhledy zkoumám. 
V den křtu jsem byl hodně zesláblý a unavený 
a vnímal jsem ho z posledních sil, i když slova 
vyznání jsem měl zažitá v sobě, takže jsem 
s nimi samovolně souzněl. Celkově to tudíž 
nebyl v tu chvíli silný emotivní zážitek, jak 
mi to lidé občas líčili z vlastích zkušeností, 
ale spíš pocit jakési drobné ukotvenosti, sku-
tečně jakoby provázků s malými kotvičkami, 
které vám dávají ale dostatek vůle k pohybu.

Vlastně hodně věcí v mé mysli začalo mít 
buď zcela abstraktní nebo částečně kon-
krétní podobu zvláštních statických i různě 
kinetických obrazů. Včetně barevných mo-
zaikovitých struktur mého krku. Ale i každá 
modlitba měla přiřazenu určitou vizualizaci.

Matěj mi začal posílat verše z Bible a k nim 
pár řádek námětu pro úvahu. Byla to po-
moc, jak se víc přiblížit k víře. Nejdříve jsem 
si chtěl zapisovat reflexe každý den, ale na-
konec se věci odehrávaly různou intenzitou 
a průběžně, meditace se prolínala s přáním 
o vyslyšení i úryvky vzpomínek a okamžitých 
dojmů. Objevil se nový svět pro přibližování 
se ke Kristu a víře ve zvláštním víru, který 
má různé podoby. Slova jako cesta, naděje, 
strach, trpělivost víry nebo třeba pokoj, na-
děje a spása jsou výzvou a průvodcem.

 Petr Slabý

Polarizace
Stále kolem sebe slyším, že naše (a nejen naše) společnost se stále více polarizuje; polarizují 
ji politici, média, trh, reklamy… Určitě to stojí za malé pozastavení.

Na úvod si dovolím konstatovat, že pola-
rizovaná je nutně každá společnost, která 
chápe pluralitu, rozmanitost, heterogenitu 
jako kladnou hodnotu. Ve společnosti, která 
je otevřená, zdravá a rozvíjející se, vždy exis-
tují (více či méně ostře) diferencované vrstvy, 
skupiny, jednotlivci, a ti všichni mají rozdílné 

zájmy, postoje a životní strategie. Ano, trh 
staví proti sobě nabídku a poptávku, politika 
pravici a levici a tak můžeme pokračovat dál. 
Pouze tyranie, diktatury nebo totalitní re-
žimy tuto rozmanitost likvidují, neboť v ní 
(právem) spatřují nebezpečí pro své absolu-
tistické vladaření; jejich ideálem je společnost 
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co nejvíce homogenní – tedy snadno čitelná, 
předvídatelná a ovladatelná.

To je však jen jedna „strana mince“. Proti-
klady jsou jistě přínosem, neboť dynamizují 
sociální život, vytvářejí zdravou konkurenci 
a vedou k hledání nových řešení. Že z nestej-
ného bývá nejkrásnější harmonie, věděl již 
Hérakleitos; jenže o to, aby z konfliktu vznikl 
nový soulad, je třeba velmi intenzívně a dlou-
hodobě pečovat! Nestačí jen vnímat, ba živit 
polární protiklady, nýbrž kultivovat jak oba 
póly, tak i formy jejich utkávání, a neustále 
přitom mít na paměti dva hrozící extrémy:
• vyhasnutí protikladů potlačením jed-

noho z pólů, což vede ke stagnaci, zmrt-
vění společenského pohybu a (dříve či poz-
ději) k jeho snadnému ovládnutí;

• takové vyostření protikladů, což vede 
k rozkolísání a posléze i rozpadu společ-
nosti jakožto smysluplného a funkčního 
celku.
Jenže ani to nestačí. Ano, liberální demo-

kracie je jeden z nejsložitějších (a zároveň 
nejkřehčích) systémů společenského uspořá-
dání, jaký existoval v dějinách! Utvářet kva-
litní demokratický veřejný prostor znamená 
nejen udržování přiměřeného napětí mezi 
protikladnými stránkami společenského ži-
vota, ale i (minimálně) trojí péči:

• o to, abychom stále sdíleli společný pro-
stor,

• o to, abychom stále měli společnou řeč,
• o to, abychom stále hledali společná ře-

šení.
Určité rozestoupení je tedy nezbytným 

předpokladem liberálně demokratického 
společenského života, zahrnujícího tržní eko-
nomiku, politický pluralismus a právní stát. 
Toto rozestoupení však musí být chápáno 
a uskutečňováno jako neustávající vyvažo-
vání! Vždyť proto se také stále častěji hovoří 
o potřebě tvorby demokracie deliberativní 
(= rozvažující), jejíž legitimizující základnou 
bude argumentující obec, nikoli oligarchické 
skupiny na straně jedné a demagogy zmani-
pulovaný dav na straně druhé.

Rozestoupení či odstupu je zapotřebí, ji-
nak si nelze porozumět, ale ani se proti sobě 
efektivně vymezovat. Ovšem vznikající di-
stance musejí být zdůvodněné, přiměřené 
a sdílené, aby mohly být nalézány předvída-
telné a zvladatelné formy jejich střetu. Nej-
horším nebezpečím je, je‑li společenská po-
larita intoxikována nenávistí; nenávist totiž 
vylučuje rozvahu, naopak – je emocí, cílící 
výlučně na zničení protivníka. A to už jsme 
zažili: na třídní nenávisti stál komunismus, 
na rasové nenávisti nacismus…

 Petr Nesvadba

Recept: Cukroví na poslední chvíli
Nechce se vám už péct? Nestíháte? Nevadí, vždyť spousta skvělého cukroví troubu ani čas 
k uležení nepotřebují.

Lanýže   
Tento základní recept můžeme upravovat tím, že ve smetaně vyluhujeme třeba aromatický 
čaj, bylinky, malou část nahradíme alkoholem a podobně.

Na cca 60 kusů
• 300 g čokolády
• 300 ml smetany ke šlehání

• 50 g másla
• kakao na obalení
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1. Čokoládu nasekáme na malé kousky 
a dáme do mísy. Smetanu zahřejeme (ne-
vaříme) a zalijeme jí čokoládové kousky.

2. Po 10 minutách teprve směs promí-
cháme, až se vše spojí. Až dosáhne směs 
pokojové teploty, přidáme změklé máslo.

3. Z hmoty tvarujeme koule či špičky 
a zlehka oválíme v kakau. Směs můžeme 
nechat ztuhnout v lednici, aby se s ní lépe 
pracovalo a aby nenasákla tolik kakaa.

Italské mandlové   
Na asi 20 kousků
• 150 g sušenek amarettini

• 80 ml amaretta
• 150 g čokolády na vaření + na ozdobu

1. Sušenky podrtíme v sáčku, jde to 
i rukama. Drť zalijeme v míse alkoholem 
a necháme ho nasáknout.

2. Přidáme rozpuštěnou čokoládu, pro-
hněteme a hmotu dáme do nádoby vylo-
žené pečicím papírem.

3. Necháme v lednici ztuhnout, pak vy-
klopíme a krájíme na řezy. Z hmoty mů-
žeme ale stejně tak vyválet kuličky a obojí 
ozdobit cákanci tmavé a bílé čokolády.

Hana Stuchlíková



 Program na prosinec 2022 a leden 2023

Advent – nový církevní rok

4.12.2022 9.30
2. adventní neděle – s Fairtrade obchůdkem 
jednoho světa a Maratonem dopisů

Matěj Opočenský

8.12.2022 20.00 setkání třicátníků hledáme místo

9.12.2022 10.00 bohoslužby na Zámečku Domov pro seniory Vršovice

9.12.2022 16.30 setkání konfirmandů – program připravuje mládež Tulská

9.12.2022 17.30 setkání mládeže Tulská

11.12.2022 9.30
3. adventní neděle - bohoslužby a po 
nich píšeme Maraton dopisů

Anna Pokorná

13.12.2022 13.45 biblická hodina ve Fokus Praha Karlín

13.12.2022 19.30 schůze staršovstva

14.12.2022 18.00 výdej chlebů pro lidi v sociální nouzi nádraží Holešovice

15.12.2022 14.30 setkání seniorů vánoční posezení

17.12.2022 9.00–15.00 poslední nacvičování vánoční hry před premiérou divadlo Mana

18.12.2022 10.30–15.00 4. adventní neděle – bohoslužby s dětskou 
vánoční hrou a občerstvením děti, divadlo Mana

20.12.2022 20.00 setkání třicátníků – vánoční hledáme místo

Vánoční svátky

24.12.2022 15.00 štědroodpolední ztišení ve sboru

25.12.2022 9.30 bohoslužby s večeří Páně na první svátek vánoční Matěj Opočenský

1.1.2023 9.30 novoroční bohoslužby s večeří Páně Matěj Opočenský

8.1.2023 9.30 bohoslužby s dětmi Matěj Opočenský

13.–19.1.2023 dovolená Matěj Opočenský

23.–27.1.2023 Farářský kurz 2023 Praha

Pravidelný týdenní program

Úterý/čtvrtek 20.00 třicátníci 2x měsíčně

Středa 16.30–19.00 úřední hodiny faráře Matěje Opočenského: po telefonu, osobně jen po domuvě.

Čtvrtek 14.00 setkání seniorů 1x měsíčně

Čtvrtek 14.30 biblická hodina pro dospělé (také přes ZOOM)

Čtvrtek 19.30 schůze staršovstva (také přes ZOOM) 1x měsíčně

Pátek 10.00 bohoslužby „na zámečku“ 1x měsíčně

Pátek 16.30 starší děti, konfirmandi 1.–3. v měsíci

archová sbírka na Nový evangelický zpěvník 
(přijímáme i v roce 2022) – do zprávy pro příjemnce 
uveďte Nový zpěvník

Jak se připojit na sborový program, který probíhá 
přes videokonferenci?
Pokud není uvedeno jinak, používáme platformu ZOOM. 
Připojit se můžete na: https://zoom.us/j/3011365528
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